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ABSTRACT
Infectious bovine rhinotracheitis is a highly contagious respiratory disease

caused by the bovine herpesvirus type 1 (BHV-1). This disease causes vast
economic losses in cattle breeding, namely in dairy cattle breeds and consequently
in the dairy industry.

The aim of the thesis was to evaluate the process of the National IBR
eradication program since its beginning to the present day. I have collected data
mapping the course of five years of the NEP IBR. In the second part of the thesis I
have examined six farms in the Český Krumlov region and another six farms in the
Tábor region. Then I compared these two regions and evaluated the results.

Key words: Infectious bovine rhinotracheitis; IBR; National IBR eradication
program

ABSTRAKT
Infekční bovinní rinotracheitida (IBR) je vysoce nakažlivé respirační

onemocnění způsobené bovinním herpesvirem typu 1 (BHV-1). Toto onemocnění
způsobuje velké ekonomické škody v chovech skotu, zejména dojených plemen
skotu a v konečném důsledku škody v mlékárenském průmyslu.

Cílem práce bylo zhodnocení průběhu Národního ozdravovacího programu
(NOP) od jeho zahájení až do současnosti. Shromáždila jsem data mapující průběh
pěti let trvání NOP IBR. V druhé části jsem zpracovala šest chovů v okrese Český
Krumlov a šest v okrese Tábor, následně oba okresy porovnala a vyhodnotila.

Klíčová slova: Infekční bovinní rinotracheitida; IBR; Národní ozdravovací
program
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Názvosloví – základní pojmy

Vstupní sérologické vyšet ření – vyšetření skotu při zahájení ozdravování, které
upřesní aktuální nákazovou situaci v hospodářství.

Infikované zví ře – zvíře s protilátkami vytvořenými po přirozené infekci terénním
kmenem BHV-1 nebo s protilátkami po aplikaci konvenční vakcíny.

Konven ční vakcína – vakcína s kompletním virem BHV-1.
Markerová vakcína – vakcína s chybějícím glykoproteinem E (gE-).
Test gE ELISA – specifický laboratorní test, schopný rozlišit protilátky vytvořené po

vakcinaci markerovou vakcínou od protilátek vytvořených po infekci terénním
kmenem BHV-1, případně po vakcinaci konvenční vakcínou.

Konven ční test ELISA – laboratorní test prokazující protilátky proti celému viru
BHV-1.

Ohnisko nákazy – hospodářství či stádo, v němž došlo u skotu k výskytu klinických
příznaků IBR a nákaza byla potvrzena laboratorním vyšetřením.

Klidové ohnisko nákazy – hospodářství či stádo, v němž jsou podle výsledků
vyšetření (konvenčním testem ELISA) sérologicky pozitivní zvířata bez
klinických příznaků IBR.

Ozdravovací plán – souhrn úkonů a povinností spojených s ozdravením
jednotlivého hospodářství, odsouhlasený místně příslušnou KVS či Městskou
veterinární správnou v Praze.

Hospodá řství/stádo s neznámou nákazovou situací – hospodářství či stádo,
v němž není znám výsledek sérologického vyšetření, zjišťujícího protilátky
proti BHV-1.

Hospodá řství/stádo ú ředně ozdravené od IBR – hospodářství či stádo, v němž
nejsou infikovaná zvířata, a v němž bylo provedeno na závěr ozdravení
sérologické vyšetření zvířat starších 6 měsíců gE testem ELISA s negativním
výsledkem.

Hospodá řství/stádo ú ředně prosté IBR – hospodářství či stádo, v němž nejsou
infikovaná zvířata ani zvířata vakcinovaná markerovými vakcínami a v němž
bylo provedeno sérologické vyšetření zvířat starších 6 měsíců konvenčním
testem ELISA s negativním výsledkem.

Pozorovací doba – období 6 měsíců od vyřazení posledního infikovaného zvířete
ze stáda (laboratorně potvrzeno), do provedení závěrečného laboratorního
vyšetření, na jehož základě lze hospodářství nebo stádo prohlásit za
ozdravené nebo úředně prosté, (Anonym 2, 2005).
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1. ÚVOD

Infekční bovinní rinotracheitída (dále jen IBR) je ekonomicky významné

onemocnění domácího i divokého skotu (Nuotio et al., 2007), které probíhá
zpravidla enzooticky tj. v místním rozsahu nákazy (Bažant a Kovařčík, 2005). IBR
není nákazou přenosnou na člověka - je druhově specifickým onemocněním skotu
tzn., že je patogenní pouze pro skot (Bažant a Kovařčík, 2005). Ostatní
sudokopytníci (např. kozy, ovce, vodní buvoli, velbloudovití) mohou být také
infikováni virem BHV-1 (OIE, 2010), ale např. ovce a kozy by musely být ustájeny
s infikovanými zvířaty, jelikož nejsou považovány za typicky náchylné k tomuto
onemocnění (Thornsberry, 2008).

Jedná se o vysoce infekční onemocnění, morbidita (nemocnost) může být až
100 %, ale mortalita (úmrtnost) je obecně nízká – mezi 2 % až 12 % (Davies et al.,
2008). Původcem choroby je bovinní herpetický virus BHV – 1 (Kováč et al., 2001),
vstupní branou infekce je nosní dutina, spojivka a genitální aparát (Kovařčík, 2009).
Nicméně infekce se může šířit také prostřednictvím čerstvého nebo mraženého
spermatu infikovaných býků (Nuotio et al., 2007). Proto státy, které jsou IBR prosté,
vyžadují při dovozu spermatu potvrzení o IBR negativitě býků (National Research
Counsil, 1993). K infekci může dojít i nepřímo, a sice kontaminovaným krmivem,
vodou, nástroji, při inseminaci apod. (Bažant a Kovařčík, 2005).

Toto onemocnění může probíhat v několika formách. U výkrmového skotu se
IBR projevuje nejčasněji respiratorní formou onemocnění, u chovného skotu se
onemocnění projevuje zejména syndromem abortů a infekční pustulární
vulvovaginitídou (Merck, 2008). Inkubační doba je značně variabilní, většinou se
pohybuje od 2 do 21 dní (Kováč et al., 2001). IBR ovlivňuje zdraví a produktivitu
zvířat, čímž způsobuje chovatelům značné ekonomické ztráty. Nicméně, dnes je
jeho hlavní význam coby překážka při vývozu skotu do jiných regionů či zemí v
Evropě, které již nemoc vymýtily (Intervet, 2010).

Navzdory výrazné imunitní reakci zůstává virus v těle nakaženého zvířete po
celý život, a to v latentním stádiu, z kterého se v pravidelných intervalech znovu
aktivuje (Ackermann a Engles, 2006). IBR je na seznamu „B“ nákaz, což jsou
nebezpečné nákazy, organizace OIE - The World Organisation for Animal Health
(Selvaraj et al., 1996).

Tento virus je celosvětově rozšířen, např. v Indii je jedním z nejčastějších
virových onemocnění skotu (Selvaraj et al., 1996). Evropa má v boji proti BHV - 1
dlouhou historii, ale zatím jen málo zemí (Ackermann a Engles, 2006), jako je např.
Rakousko, Dánsko, Finsko, Švédsku, Itálie (provincie Bolzano), Švýcarsko a Norsko
(OIE, 2010), tento virus dokázalo vymýtit (Ackermann a Engles, 2006). Kontrolní
programy běží v několika dalších zemích, např. v Německu a Itálii (OIE, 2010).

Prevence a kontrola jsou založeny na důkladném hospodaření
zemědělského podniku, včetně hygienických opatření, očkovacích schémat a
vyřazování infikovaných zvířat. Vakcíny totiž obvykle zabraňují rozvoji klinických
příznaků a výrazně snižují vylučování viru infikovaným zvířetem, ale virus v těle
zůstává stále (OIE, 2010).
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2. Literární p řehled

IBR byla poprvé popsána v roce 1955 u výkrmového skotu na západě USA
(Abu Elzein et al., 2008) a brzy po té byl v Coloradu virus izolován v souvislosti s
respiračním onemocněním skotu (Jones et al., 1997). V České republice (ČR) byl
virus poprvé izolován na konci 60. let 19. století (Bažant a Kovařčík, 2005).

2.1 Původce IBR

Původcem IBR je DNA virus z čeledi Herpesviridae (Hofírek et al., 2004),

podčeledi Alphaherpesviridae, rodu Varicellavirus (Kováč et al., 2001), označovaný
jako Herpesvirus bovis -1 (Hofírek et al., 2004) nebo také jako Bovinní herpesvirus
typu 1 (BHV-1). V zahraniční literatuře je označení viru BoHV-1.

Virus IBR je citlivý na různé dezinfekční prostředky – dietyléter, chloroform,
NaOH aj. Například formalín inaktivuje virus během jedné minuty (Kováč et al.,

[…]

Vyšetřeno 100 ks v jedné stáji. 83 zvířat bylo IBR+.

• Postup ozdravování a druh používané vakcíny
Vzhledem k tomu, že byla zjištěna pozitivní zejména mladá zvířata a
březí jalovice, rozhodli jsme postup vakcinační metodou. Zvolena byla
vakcína RISPOVAL MARKER IBR.

• Rozdělení skotu v jednotlivých stájích a procento roční obměny základního
stáda

Krávy 170 ks – brakace 35 %, jalovice 100 ks, telata 90 ks.
• Předpokládaný termín vyřazení posledních IBR+ zvířat a jejich počet?,

Termín 2013 – 2014, 55 ks.
• Jaká ochranná opatření provádíte proti zavlečení nákazy (hygiena, ustájovací

prostory, pastviny, při přemisťování atd.)?
Uzavřený obrat stáda, býci při přesunu do výkrmny očkováni a
desinfekce přepravních vozů.

• Jak si myslíte, že jste si zavlekli IBR do chovu?
Nemáme tušení, infekce u nás byla zjištěna až v roce 2010.

• Má pro vás povinný NOP přínos, jaký? Jaké k němu máte případně připomínky?
Nelíbí se mi avízované ukončení dotačního titulu na ozdravení stáda a
tím pádem značná finanční zátěž pro podnik.

• Máte přibližnou představu, na kolik Vás vyjde po ekonomické stránce IBR zvíře?
270 Kč / rok

Zhodnocení:
Tento chov měl na počátku Národního ozdravovacího programu oficiálně

evidovaný počet 83 ks IBR+ skotu.
V současné době jim podle evidence zbývá vyřadit ještě 67 zvířat, na

základě dotazníku uvedli, že 55 Ks.
Úspěšnost ozdravovaní je v tuto chvíli tedy 34 % (Graf č. 27), což je obdobný

případ jako u chovu č. 3.
Chovatel by dle mého názoru mohl stihnout dokončit NOP včas, pokud ke

konci roku 2012 použije jednorázovou eliminaci zvířat, která by mohla čítat přibližně
18 IBR+ zvířat.

Graf č. 27:
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Graf č. 29: Úspěšnost ozdravování ve sledovaných chovech

V tomto okrese jsou do NOP zařazena pouze dojná/kombinovaná plemena.
Všechny masné chovy, kterých není v tomto okresu mnoho, jsou IBR prosté.
Preventivní opatření v podstatě volí všechny chovy obdobné – uzavřený

obrat stáda, vlastní zdroje krmiv a steliv. Většina i vlastní zdroj vody, a pokud
nakupují nová zvířata, tak od prověřených chovů.

Co se týče otázky zavlečení viru do stáda, 67 % chovatelů udalo jako hlavní
zdroj IBR nákup zvířat z neprověřených chovů v minulosti. Ostatní chovatelé si
nejsou vědomi, jak se jim virus do stáda dostal.

6.3 Vzájemné porovnání okres ů TA a ČK

Na počátku NOP byla v okrese ČK velmi vysoká pozitivita hospodářství a jen

málo chovů bylo IBR prostých. Situace v okrese TA byla opačná (Graf č. 30).

Graf č. 30: Porovnání stavu IBR v Táborském a Českokrumlovském okrese k
roku 2006

K roku 2010 se nákazová situace v okrese ČK výrazným způsobem snížila,
v okrese TA se situace téměř nezměnila a zůstává i nadále velmi dobrá (Graf č. 31).
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Graf č. 31: Porovnání stavu IBR v Táborském a
roku 2010
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V okrese TA jsou názory na prospěšnost NOP poněkud odlišné, dva chovy k NOP
přistupují dokonce negativně. Jedná se o ty chovy, v kterých bylo ozdravování
zahájeno až v roce 2010. Oběma chovatelům nevyhovuje avízované ukončení
dotačního titulu na ozdravení stáda a s tím spojené značné finanční zatížení jejich
chovů. Druhému chovateli navíc vadí NOP celkově, nevidí v něm žádný přínos, neb
s tímto onemocněním nemá problém - nezvýšil se počet zmetání, ani se nesnížila
dojivost.

V neposlední řadě bych chtěla ohodnotit ochotu a spolupráci chovatelů
v obou okresech. V okrese ČK byla většina chovatelů ochotná, spolupracovali bez
problémů a poskytli mi všechny potřebné informace. Naproti tomu v okrese TA byla
polovina chovatelů neochotná poskytovat tyto informace a velmi dlouho trvalo, než
jsem od nich vyzískala vyplněné dotazníky - často s polovinou informací, než měli
poskytnout, takže jsem stále urgovala nějaká chybějící data.
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8. Závěr

Cílem práce bylo zmapování posunu v ozdravování od IBR v ČR, a také
v konkrétních chovech od začátku NOP až do současnosti.

V ozdravování od IBR v ČR lze vidět významný posun. Procento
ozdravených a prostých chovů se za dobu trvání NOP vyšplhalo již na téměř 63 %.
Konkrétně v Jihočeském kraji, kam spadají dva okresy, které jsem zkoumala, je nyní
toto procento 60,78 %, to znamená, že nárůst od počátku NOP tvoří téměř 40 %
prostých a ozdravených chovů.

Chovy obou okresů mají v ozdravování velmi dobré výsledky a jsou na
nejlepší cestě k úspěšnému ozdravení stád. Lépe si vede nečekaně okres ČK
(73,69 %), potvrdila se tedy počáteční hypotéza.

Okres ČK musel vynaložit mnohem větší úsilí, neboť převážná většina chovů
tohoto okresu jsou masné chovy.

Do konce NOP zbývají dva roky. Ty by měly zabezpečit eliminaci IBR v ČR.
Výjimku mohou ale tvořit chovy, které v roce 2008 a později přišly o úředně prostý
status a zřejmě nestihnou program ukončit do předpokládaného konce NOP
31. 12. 2012, kdy končí i dotační podpora tohoto programu.
