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Hodnocení diplomové práce - vedoucí
Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Zhodnocení průběhu Národního ozdravovacího programu od IBR ve vybraných

chovech dvou okresů
Student: Miroslava Ingvortová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska
A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce splňuje všechny požadavky ZF JU v ČB.

Téma práce – ozdravování chovů skotu od infekční bovinní rhinotracheitidy – je velmi náročné a obsáhlé.
Studentka spolupracovala s příslušnými subjekty, získávala informace od chovatelů. Zvláště v otázkách
infekčních chorob je získávání informací od chovatelů, jak sama autorka v práci potvrzuje, činnost nelehká.
Za velmi pozitivní považuji účast studentky v soutěži studentských prací SVOČ, v níž prokázala schopnost
nejen prezentovat studovanou problematiku, ale také adekvátně reagovat na kladené dotazy.

V diplomové práci opomněla studentka vysvětlit pojem „indikátorové zvíře“, což vysvětlí u obhajoby
diplomové práce.
Dále studentka u obhajoby uvede možnosti zavlečení nákazy do chovu skotu a doporučí preventivní
opatření.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

výborně Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.5.2011
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